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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou pohledávek a závazků účetní jednotky,

která se zabývá vodoinstalaterstvím, obchodem a výrobou tepelné energie. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část práce je zaměřena na rozbor

odborných literárních zdrojů, které se zabývají zúčtovacími vztahy. Jsou zde vysvětleny

základní pojmy a charakterizovány jednotlivé účty, které se týkají zúčtovacích vztahů.

Praktická část bakalářské práce je věnována představení Znojemské tepelné společnosti,

s.r.o. Poté je provedena horizontální a vertikální analýza pohledávek a závazků. V rámci

hodnocení finančního zdraví zvolené účetní jednotky jsou využity i vybrané ukazatele

finanční analýzy. Analýza bude provedena za období 2010 až 2015.

Jako podkladová data sloužící pro rozbor současné situace byly využity účetní výkazy

společnosti. V závěru bakalářské práce jsou shrnuty dosažené výsledky provedené

finanční analýzy, jež jsou doplněny o doporučení k zlepšení finanční situace

společnosti.

Klíčová slova: pohledávky, závazky, pohledávky po lhůtě splatnosti, finanční analýza

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the issue of accounts receivables and payables of an

accounting department within a company that provides services for water installation,

trade and production of heat energy.

This thesis is divided into two sections, theoretical and practical. The theoretical section

includes a breakdown of expert literature sources focused on accounting relationships.

In this section, the basic terms and concepts are explained and includes charts of

accounts involved in netting relationships.

The practical part of this bachelor thesis is dedicated to introducing Znojemska tepelna

společnost, s.r.o. After that, vertical and horizontal financial analysis has been done on

receivables and payables. Due to the evaluation of the financial health of the accounting

department of the company, financial analysis indicators have been applied to this work.

Financial analysis has been done for the period between 2010 – 2015.

The company’s financial statements were used as the underlying data to analyze the

current situation of the company. The results of the financial analysis are summarized at

the end of the thesis and include recommendations based on the results, in order to

improve the financial situation of the company.

Keywords: receivables, payables, receivables, passed due, financial analysis
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1 ÚVOD

Se zúčtovacími vztahy se setkávají všechny podnikatelské subjekty, proto je tohle téma

důležitou součástí účetnictví.

Za zúčtovací vztahy jsou v účetnictví považovány pohledávky a závazky a jejich

vymezení se věnuje občanský zákoník.

Nejčastější problematikou jsou ale pohledávky a závazky z obchodních vztahů.

Podstatou vzniku těchto pohledávek a závazků obchodních vztahů je časový rozdíl

mezi okamžikem, kdy jsou výkony poskytnuty dodavatelem a okamžikem, kdy jsou

výkony uhrazeny odběratelem. Důležitým podkladem pro účtování je účetní doklad,

který je označovaný jako faktura.

Výše a rychlost splácení pohledávek a závazků má vliv na likviditu. V této době

představuje platební neschopnost vážné ekonomické problémy, které pak ovlivňují

finanční zdraví podniku. Proto je vhodné, aby společnost měla neustálý přehledný

systém v řízení pohledávek a prováděla jejich kontrolu už od okamžiku svého vzniku.

Před problémy s pohledávkami se může podnikatelský subjekt zabezpečit už před jejich

vznikem. Je dobré si zjišťovat informace o budoucích, ale i stálých obchodních

partnerech. Důležité také je důsledně zpracovávat obchodní smlouvy.

Někdy se ale stává, že dojde ke vzniku pohledávek a závazků po splatnosti.

Podnikatelský subjekt by tak měl učinit příslušné kroky k jejich vymáhání.

Bakalářská práce se v teoretické i praktické části těmito tématy zabývá. Pozornost je

věnována právě například pohledávkám a závazků z obchodních vztahů, pohledávkám

po splatnosti, legislativě zúčtovacích vztahů, finanční analýze a dalšími tématy.

V praktické části jsou rozebrány vybrané poměrové ukazatele finanční analýzy, jako

například likvidita, aktivita, rentabilita a také horizontální a vertikální analýzy.

Dále je pak řečené doporučení pro vedení účetní jednotky v podobě vytvoření způsobů,

jak vymáhat pohledávky, jelikož se společnost s pohledávkami po lhůtě splatnosti ve

sledovaných letech potýká.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je na základě teoretických poznatků o evidenci pohledávek

a závazků provést analýzu a zhodnotit evidenci pohledávek a závazků ve vybrané účetní

jednotce, popř. navrhnout změny k jejich efektivnímu řízení.

Dílčí cíl teoretické části bakalářské práce spočívá v deskripci zúčtovacích vztahů se

zaměřením na vymezení pohledávek a závazků z dodavatelských a odběratelských

vztahů. Vysvětleno bude také účtování běžných případů v podniku. Větší pozornost pak

bude věnována pohledávkám po lhůtě splatnosti. Cílem praktické části bakalářské práce

je pak provést rozbor aktuálního stavu pohledávek a závazků vybrané účetní jednotky,

na základě něhož navrhnout změny vedoucí ke zlepšení finančního zdraví vybrané

účetní jednotky.

METODIKA

V bakalářské práci byly použity metody v podobě deskripce, analýzy, syntézy a

komparace. Bakalářská práce se skládá ze dvou na sebe navazujících kapitol. Teoretické

a praktické.

První kapitola se tedy týká teoretické části. Aby byly využity poznatky k psaní první

kapitoly, byly nastudovány nejdříve potřebné informace z odborné literatury, právních

předpisů a internetových zdrojů.

Druhá kapitola se věnuje praktické části. Data byla získána přímo od účetní jednotky

a také ze sbírky listin, kde jsou veřejně dostupná. Na základě výkazů z podniku byla

provedena analýza aktuálního stavu pohledávek a závazků. V rámci hodnocení

finančního zdraví zvolené účetní jednotky byly využity i vybrané ukazatele finanční

analýzy. A to horizontální a vertikální analýza jak pohledávek, tak závazků, rentabilita

investovaného kapitálu, ukazatele likvidity a aktivity. Během práce byly také využity

pro lepší přehlednost grafy a tabulky.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 LEGISLATIVNÍ ÚPRAVA ÚČETNICTVÍ V ČR

Účetnictví se řídí několika legislativními předpisy.

Jedním z nich jsou zákony, které jsou velmi důležitou právní normou upravující vedení

účetnictví pro všechny účetní jednotky. Udává např. způsob sestavování

a rozsah účetní závěrky, účetní knihy a jejich otevírání a uzavírání, stanovuje účetní

metody a zásady atd.

Problematikou rozsahu vedení účetnictví se zabývá § 9 ZoÚ, který určuje obecné

pravidlo vedení účetnictví, tzn. podvojné účetnictví v plném rozsahu. Tuto povinnost

však některé účetní jednotky nemají. (Pilátová, 2017, s. 12, 13)

Dalším předpisem jsou vyhlášky. Ty jsou vydávány pro různé typy účetních jednotek

a rozpracovávají některá ustanovení zákona, zejména rozsah a způsob sestavování

účetní závěrky, uspořádání položek účetních výkazů a jejich obsahové vymezení, účetní

metody a jejich použití směrnou účtovou osnovu (přílohy vyhlášek) a další. (Müllerová,

Šindelář, 2016, s. 20, 21)

A jako poslední legislativní předpis jsou České účetní standardy. Ty podrobně

rozpracovávají ustanovení vyhlášek pro jednotlivé typy účetních jednotek. Dále

rozvádějí účetní metody a postupy účtování, a to pro určité skupiny majetku nebo

pro konkrétní případy. (Müllerová, Šindelář, 2016, s. 22)

Účetnictví a samotné pohledávky a závazky se řídí těmito legislativními předpisy:

Zákony:

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů

Problematika oceňování majetku a závazků podle okamžiku se řeší v § 24, odst. 2, 6, 7

a v § 25, odst. 1 písm. g, a v §25, odst. 3 se řeší oceňování podle jednotlivých složek

majetku a závazků.

K okamžiku vzniku je nutné stanovit oceňovací základnu. Tato problematika je

upravena v § 27 – oceňování pohledávek a závazků.

Dále účetní jednotky zjišťují skutečné stavy pohledávek a závazků. Proto musí být také

legislativně upravovány, a to v § 30 – inventarizace pohledávek a závazků.
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Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů atd., který

zpracovává příslušné předpisy Evropské unie, a to v podobě daně z příjmů fyzických


[…]


Písemná

upomínka č. 2

Formální žádost

o navržení reálného splátkového

kalendáře.

Účetní

8 týdnů po

splatnosti

Předání

soudnímu nebo

mimo soudnímu

vyrovnání

Podle charakteru dlužníka

a pohledávky se zvolí možnost

podání žaloby pro neplacení,

návrh na exekuci nebo se případ

předá agentuře pro mimosoudní

vymáhání. V krajním případě

ukončení dodávek tepla – dle

smlouvy s odběratelem.

Ředitel

Zdroj: Vlastní zpracování
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V tabulce číslo 22 jsou navrženy jednotlivé kroky a termíny, ve kterých bude odběratel

(dlužník) kontaktován. Pro poslední bod tabulky, konkrétně ukončení dodávek tepla, je

důležité, aby tento úkon byl zaznamenán i ve smlouvě o dodávkách tepla mezi

Znojemskou tepelnou společností a každým odběratelem. Je nutno si totiž uvědomit, že

odběratele tvoří především Správy nemovitostí, ale i mateřské školy a možné přerušení

dodávky by mohlo mít nepříjemné důsledky pro všechny zúčastněné.

Na základě vypracovaných analýz, a tedy analýz ukazatelů likvidity, aktivity

a rentability lze říci, že sledovaná společnost se nachází v relativně dobré finanční

situaci a nepotýká se s výraznými finančními problémy. Zároveň je ale nutno poukázat

na fakt, že výsledné ukazatele rozhodně nezapadají do doporučených hodnot a lze

pracovat na jejich zlepšení. Ukázkovým příkladem je ukazatel likvidity, jeho

doporučená hodnota je 1,5 – 2,5. Vypočtená hodnota tohoto ukazatele pak je 31,16, a je

tedy téměř 12,5násobně vyšší, než maximální doporučená hodnota.

Je sice chvályhodné, že společnost je schopná hradit své závazky, ovšem tento

výsledek výrazně ovlivňuje ukazatel rentability, jehož hodnota za rok 2016 vykazuje

pouhých 0,46%. Výsledek vypovídá o tom, že výnosnost investovaného kapitálu je

necelé půl procento. Je nutno tedy dané ukazatele neseparovat, ale snažit se najít řešení,

jak investovat finanční prostředky tak, aby co nejefektivněji zúročily svoji hodnotu.

V současnosti je tomu tak, že většina finančních prostředků je vložena na běžných

účtech společnosti. Jak je všeobecně známo, poplatky za vedení běžného účtu jsou

násobně vyšší, než příjmy z kapitálu na nich vloženém.

V případě Znojemské tepelné společnosti proto doporučuji volné finanční prostředky

investovat na finančních či kapitálových trzích. Možností se nabízí hned několik. Např.

investice do akcií, dluhopisů, komodit nebo nemovitostí. Všeobecně platí, že míra rizika

a délka investování je přímo úměrná zisku. Pro příklad, investice do státních dluhopisů

jsou úročeny nízkým procentem, pojí se totiž s nízkým rizikem.

Naopak, investice do akcií a komodit na sebe váží riziko, proto jsou zhodnocovány do

výše 20%. (Mašek, 2010)

V současnosti Znojemská tepelná společnost využívá pouze běžného účtu, kde je vklad

úročen 0,01 % p.a.. V případě, že se vedení účetní jednotky rozhodne pro investování,

doporučila bych, aby se obrátilo se na experta zabývajícího se problematikou finančních

trhů.
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5 ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práce byla stručně a srozumitelně popsána evidence

pohledávek a závazků účetní jednotky. Byly taktéž vysvětleny pojmy, charakteristika

účtů týkající se zúčtovacích vztahů a bylo popsáno také jejich účtování. Zmíněna byla

také legislativní stránka.

Dále pak se práce věnovala pohledávkám po lhůtě splatnosti, které představují pro

podnik značné riziko a mají vliv na jeho finanční zdraví.

Nechyběla ani definice finanční analýzy, horizontální a vertikální analýzy a vybraných

poměrových ukazatelů, jako rentabilita, likvidita a aktivita.

V praktické části byla provedena stručná charakteristika společnosti. Pomocí tabulek

a grafů byla znázorněna struktura pohledávek dle lhůty splatnosti a po lhůtě splatnosti,

jak společnost vykazuje pohledávky a závazky ve vybraných sledovaných letech a také

byla rozebrána evidence pohledávek a závazků na základě horizontální a vertikální

analýzy a dalšími nástroji finanční analýzy v podobě poměrových ukazatelů.

Po výpočtu finanční analýzy jsme schopni vyhodnotit všechny uvedené ukazatele a říci

tak, jak na tom společnost je z hlediska finančního zdraví. Například jestli je ve

věřitelské nebo naopak dlužnické pozici.

Při porovnání doby obratu pohledávek a doby obratu závazků, bylo zjištěno, že ve

většině letech společnost úvěruje své odběratelé, protože hradí své závazky v průměru

o 34 dní dříve, než inkasuje od odběratelů. Tedy bylo zjištěno, že je společnost spíše

v pozici věřitelské.

Práce dále obsahuje možné návrhy řešení, které by mohly vést k efektivnosti vymáhání

pohledávek od jednotlivých odběratelů a k možnému zhodnocení finančního kapitálu

společnosti.

K vyhodnocení problematiky pohledávek, potažmo opatření, které by mohlo vést

k zefektivnění jejich vymáhání bylo navrhnuto zaznamenání způsobů vymáhání

pohledávek do vnitropodnikových směrnic společnosti.
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5.2 SEZNAM ZKRATEK

D – Dal

DPH – Daň z přidané hodnoty

FP – Faktura přijatá

ID – Interní doklad

MD – Má dáti

PPD – Příjmový pokladní doklad

VBÚ – Výpis z bankovního účtu

ČÚS – České účetní standardy

ÚÚ – Úvěrový účet

ZoÚ – Zákon o Účetnictví
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