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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [vedoucího]
katedra: [Katedra financí a účetnictví]
autor: Veronika Matulová
nazev: Evidence pohledávek a závazků ve vybrané účetní jednotce

opoved: [Vedoucí]
oponent_vedouci: Bc. Ing. Lucie Formanová
Celkovy: 50
pripominky: Předkládaná bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečných prací, nicméně jen na úrovni základních požadavků. V teoretické části práce je provedena deskripce zúčtovacích vztahů, avšak na základě velmi limitovaného počtu odborných zdrojů. Navíc se v této části vyskytuje velké množství terminologických, věcných nedostatků či formulací, které nedávají smysl (např. citace na str. 39 - Růčková, 2011). V praktické části je pak proveden rozbor zúčtovacích vztahů zvolené účetní jednotky. Dosažené výsledky jsou komentovány, avšak jen na bázi konstatování či elementárního popisu dat. Přidanou hodnotou bakalářské práce měla být kapitola 4.5.4 (Doporučení pro vedení účetní jednotky), autorka v této části však uvádí velmi obecná doporučení bez konkrétních návrhů, často se objevují i návrhy, které nejsou nijak zdůvodněny. V bakalářské práci se dále objevuje řada typografických chyb či chybné odkazování na tabulky.

otazky: V rámci obhajoby by studentka mohla zodpovědět následující otázky:

1) V doporučení pro účetní jednotku navrhujete investovat volné finanční prostředky na finančních a kapitálových trzích, můžete prosím uvést konkrétní příklady možných investic, které by účetní jednotka mohla realizovat? Při návrzích se prosím zaměřte na jednotlivé vrcholy magického trojúhelníku.
2) Seznámila jste vedení společnosti Znojemská tepelná společnost, s.r.o. s dosaženými výsledky a doporučeními, jež uvádíte v závěru bakalářské práce? Pokud ano, uvažují o implementaci Vámi vytvořeného návrhu postupu při vymáhání pohledávek?
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